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آرمان ملــی- محمدســیاح: عرضه 
اوراق بدهی در بازارســرمایه از ســوی دولت 
چالش هایی را برای بازار به همراه داشته است، 
چالش هایی که به نظر می رسد همچنان ادامه 
دارد و برخی از کارشناسان بورسی هم نسبت 
به عرضه بیش از حد ایــن اوراق و همچنین 
کشش بازار هشــدار دادند. با این حال دولت  
برای جبران کســری بودجه و افزایش درآمد 
بازارسرمایه را محلی برای تامین مالی می داند 
و از این رو به این عرضه برخلاف ادعاهایی که 
داشــته ادامه می دهد. هرچند که نگرانی از 
عرضه اوراق بدهی در بازارســرمایه به سبب 
اینکه این اقدام را یکی از دلایل نزولی شــدن 
بازار می دانند اما در مقابل برخی از کارشناسان 
نظر دیگری دارند. با این حــال عرضه اوراق 
بدهی از سوی دولت و بانک مرکزی یا از طرق 
دیگر روشــی برای تامین مالی دولت است. از 
طرفی گفته شده که بسترســازی های لازم 
به منظور عرضه اولیه ۱۷ شرکت در این بازار 
فراهم شده اســت که این هم به نوعی عرضه 
اوراق به بازار محســوب می شــود. به هرحال 
عرضه اوراق در بازارسرمایه یکی از روش های 
تامین مالی است ولی باید به این موضوع توجه 
شود که روند صعودی بازار که این روزها باعث 
امیدواری سهامداران شده است دچار خدشه 
نشود. مهدی سماواتی، کارشناس بازارسرمایه 
در گفت وگو با »آرمان ملی« درباره اینکه فروش 
اوراق بدهی دولتی در بازارسرمایه چه تاثیری 
می گــذارد؛ توضیح داد: فــروش اوراق دولت 
مشــخصا اثر مثبتی ندارد چراکــه این اقدام 
نشان از کسری بودجه اســت و اگر بخواهیم 
طبقه بندی داشته باشیم سه نوع اوراق دولتی 
به طورکلی در بازارها معامله می شوند. او ادامه 
داد: یکی از این اوراق؛ اوراق خزانه اســت که 
عملا دولت آنها را عرضــه نمی کند و معادل 
یکسری از بندهایی که در بودجه مصوب شده 
به طلبکاران دولتی می دهد و طلبکاران برای 
تبدیل این اوراق به پول آنها در بازارســرمایه 
عرضه می کنند، یعنی این اوراق با عرضه ثانویه 
وارد بازار می شــود. نوع دیگری از این اوراق، 
تامین مالی دولت است که خود دولت مستقیم 

به بازار می فروشد و سومین نوع عملیات بازار 
باز است که بانک مرکزی آن را انجام می دهد 
که به آن قراردادهای بازخرید گفته می شود. 
سماواتی اضافه کرد: این سه نوع عرضه اوراق 
از ســوی دولت در حال انجام است و با توجه 
به اینکه تامین مالی ها در شــرایطی صورت 
می گیرد که در بازارســرمایه نقدینگی کافی 
وجود ندارد باعث فشار بالا به بازار می شود تا 
بتواند این اوراق را جذب کند. طبیعتا اثر منفی 
آن در کوتاه مدت از اثر مثبت بیشــتر خواهد 
بود. این کارشــناس بازارسرمایه بیان کرد: به 
همین جهت علاقه دولت این اســت که بازار 
راکد بماند تا علاقه خرید فعالان بازار نسبت به 
خرید اوراق بیشتر شود. به عبارت دیگر بازدهی 
بازار باید در حدی باشــد که فعالان با وجود 
ریسک، اوراق بدهی بخرند. برخی این اوراق را 
به صندوق های با درآمدهای ثابت می فروشند 
و به طور خلاصه باید انگیزه و خریداران وجود 

داشته باشد. 
   دولت بدهکار و شفاف!

ســماواتی گفت: طبیعتا این اتفاق باعث 
می شــود که دولت هــا انگیزه پیــدا کنند تا 
بازار رونــق نگیرد و طبیعتــا به دلیل کمبود 
نقدینگی در بازارســرمایه جــذب این حجم 
اوراق هم بازار را با مشکل مواجه می کند، اما 
اگر بخواهیم منصفانــه و بلند مدت این اقدام 
را بررســی کنیم تامین مالی دولت از طریق 
بازارســرمایه به دلیل وجود مکانیزم شــفاف 

در بلندمدت باعث می شــود دولت بدهکار، 
یک دولت منظم تری باشــد. این کارشناس 
بازارسرمایه اضافه کرد: به عبارت دیگر برای 
اینکه بتواند بدهی هــا را مدیریت کند باید در 
میان مدت دولت منظم تری را به ویژه به لحاظ 
مصارف داشته باشیم که می تواند جنبه مثبت 
این اقدام باشد. او در پاسخ به این پرسش که 
بازار چه میزان کشش عرضه اوراق بدهی را از 
سوی دولت دارد؛ تصریح کرد: به طورکلی اگر 
بخواهیم بازاربدهی را به صورت کلان بررسی 
کنیم با توجه به نرخ بهــره اوراقی که عرضه 
می شوند هرچقدر حجم عرضه بیشتر شود از 
جذابیت بازار کاسته خواهد شد. طبیعتا برای 
اینکه دولت بتواند حجم بیشتری از اوراق را در 
بازار بفروشــد باید نرخ بهره را افزایش دهد و 
بالابردن نرخ بهره هم به معنای آسیب به بازار 
سرمایه است. ســماواتی افزود: فکر می کنم 
حداقل در کوتاه مدت یعنی تا شــهریور سال 
آینده که آزاد ســازی منابــع خارجی دولت 
در صورت احیای برجام اتفاق بیفتد، فشــار 
مضاعف دولت در فروش اوراق فارغ از ارزش، 
اثرات روانی بسیار منفی ای دارد. این اتفاق یک 
جنبه اقتصادی جنبه روانی دارد چراکه دولت 
برای فروش اوراق باید بازار راکد کند! اگر بازار 
سود خوبی داشته باشد کســی به اوراق ۲۰ 
درصد سود نمی خرد! این اثر روانی ارتباطی هم 
به حجم عرضه اوراق ندارد و باید منتظر بمانیم 
که این توافق اتفاق می افتــد یا نه و اگر اتفاق 

بیفتد می تواند فشار بی پولی دولت کم کند. 
   عملیات بازار باز و رشد نقدینگی 

این کارشــناس بازارســرمایه اضافه کرد: 
موضوع دیگری کــه به نظرم مغفــول مانده 
عملیــات بــازار بــاز بانک مرکزی اســت، 
بانک مرکــزی در حــال حاضــر تامین مالی 
۷ روزه از بانک هــا در ابعــاد ۸۳ همت انجام 
می دهد که به نوعی ادامه دار می شــود. وقتی 
هر هفته هزارمیلیاردتومان از بانک ها گرفته 
و تســویه می کند مشابه این اســت که ۸۰ 
هزارمیلیاردتومان با نرخ سود ۲۰ درصد قرض 
می گیرد و این باعث خلق نقدینگی می شود. 
ســماواتی اظهارکرد: این موضوعی است که 
در بین روش های تامین مالــی دولت نادیده 
گرفته شده است و خطرات زیادی برای اقتصاد 
دارد. به عنوان نمونــه در آخرین موردی که 
دیدم تامین مالی از ۲۵ به همن تا ۲ اســفند 
یعنی در این هفت روز حدود ۸۳ هزار و ۴۰۰ 
میلیاردتومــان بود که چیزی حــدود هزار و 
۴۱۳ میلیاردتومان بــرای دولت هزینه مالی 
داشــته و ادامه این اقدام در طول سال خلق 
نقدینگی عظیمی می کند. او گفت: خریداران 
اوراق »رپو« یا قراردادهــای بازخرید بانک ها 
هستند و این ســود به جیب بانک ها می روند 
و ضریب فزآینده پولی ایجــاد می کنند؛ باید 
توجه کنیم که دولت نه تنها در بازارسرمایه با 
فشار کسری بودجه به بازار آسیب می زند در 
مقابل در بازار پــول عملیات دیگری را هم در 
سکوت خبری انجام می دهد. به نظر می رسد 
که اقدامات دولت برای فــروش اوراق بدهی 
در بازارسرمایه در شرایطی که تامین مالی از 
این بازار تنها هدف دولت  است، می تواند بازار 
را با رشد منفی و البته بی اعتمادی سهام داران 
و معامله گران همراه کند؛ هرچند که در مقابل 
برخی از کارشناسان الزاما فروش اوراق بدهی 
را علت روند نزولی بازار نمی دانند چراکه این 
اوراق مانند سایر سهم های عرضه شده در بازار 
به صورت آزادانه در دســترس خریداران قرار 
دارد و کســانی که می خواهند تا از خرید های 
کم ریسک برخوردار شوند به سمت خرید این 

نوع سهم ها می روند. 

بررسی تبعات اجرای طرح درج قیمت تولید نشان می دهد: 
شکلگیریتنشدرواحدهایخردهفروشی

آرمان ملی: درج قیمت تولید بر روی کالا در حالی به عنوان یکی 
از دستاوردهای مهم وزارت صنعت، معد ن و تجارت اعلام می شود 
و فاطمی امین نیــز بارها از کاهش قیمت تعــداد زیادی از کالاهای 
مشمول طرح در نتیجه اجرای آن خبر داده و در ادامه این روند قرار 
است با درج فاکتور در ســامانه جامع تجارت نظارت ها بر این طرح 
به صورت هوشمند صورت گیرد که بررســی ها در سطح واحدهای 
فروشگاهی نشــان می دهد برخلاف تمامی ادعاهای مطرح شده نه 
تنها قیمت ها در واحدهای خده فروشی با کاهش مواجه نشده بلکه 
ابهامات موجود در این طرح به افزایش تنش ها بین فروشــندگان 
و مصرف کنندگان منجر شده اســت به گونه ای که برخی از واحدها 
خواستار حذف این طرح پر چالش شده اند. البته در این راستا به نظر 
می رسد سازمان حمایت نیز با اطلاع از مشــکلات این طرح کمی 
عقب نشینی کرده و معتقد است باید برای رفع ابهامات قیمت تولید 
و مصرف کننده به صــورت همزمان بر روی کالا درج شــود. در این 
رابطه وزیر صنعت، معدن و تجارت در نشســت هم اندیشی با شبکه 
خرده فروشی )اصناف کشور(، اجرای طرح درج قیمت تولیدکننده و 
شفاف سازی قیمت ها را سبب شکل گیری رقابت واقعی و به دنبال آن، 
ارتقای کیفیت کالاها دانست و اظهارکرد: با توجه به این که حداکثر 
تخفیف واحدهای تولیدی )کارخانه ها( به شبکه توزیع ۳ درصد بوده 
و تخفیف بیش از ۳ درصد مستلزم دریافت مجوزهای لازم است، پس 
تخفیف های اغواکننده فروشــگاه ها نیز با اجرای طرح درج قیمت 
تولیدکننده از بین می رود. فاطمی امین گفت: براساس ماده ۱۵ نظام 
صنفی، خرده فروش باید قیمت مصرف کننده را بر روی قفســه کالا 
در معرض دید خریدار قرار دهد که این در واقع اســتاندارد جهانی 
نیز اســت. وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به درج فاکتورها در 
سامانه جامع تجارت نیز تصریح کرد: با این کار بازرسی ها هوشمند 
شده و رصد و پایش بازار بدون دخالت عامل انسانی انجام می شود، 
وقتی بار نظارتی و بازرسی روی خرده فروشــی ها برداشته شود به 
ثبات قیمتی کمک می شــود. وی ثبات قیمت ها را از اهداف اصلی 
اجرای این طرح دانست و گفت: با اجرای طرح شفافیت قیمتی و درج 
قیمت تولیدکننده با کمترین چالش می توان بر بازار نظارت داشت. 
همچنین عباس تابش رئیس ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان در نهمین همایش تقدیــر از واحدهای برتر حامی 
حقوق مصرف کنندگان با بیان اینکه یکی از شــاخص های دریافت 
تندیس درج قیمت تولیدکننده بود، اظهارکرد: مصرف کننده ابهامی 
بین تولیدکننده و توزیع کننده داشت و برخی بخش ها به نام دیگران 
سود می بردند. وی افزود: به استناد مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی 
همه تولیدکنندگان مکلف به درج قیمت تولیدکننده در سامانه ۱۲۴ 
هستند. در حال حاضر در مواردی در کالاهای سوپرمارکتی به دلیل 
تنوع، درج قیمت به درستی انجام نمی شود. اما اگر همزمان قیمت 
تولیدکننده و مصرف کننده روی ســامانه ۱۲۴ و سایر اپلیکیشن ها 
مثل آپ و روبیکا در دسترس باشد این مشکل حل می شود. همچنین 
به تولیدکننده برای رصد قیمت تا حلقه آخر، به توزیع کننده برای 

محاسبه قیمت و مصرف کننده برای رصد قیمت ها کمک می کند. 
  قیمت تولیدکننده تبدیل به برند نمی شود

وی با اشاره به این ســوال که چرا همزمان قیمت تولیدکننده و 
مصرف کننده روی کالاها درج نمی شود؟ اظهارکرد: نگرانی ما این 
بود که اگر همزمان دو قیمت درج شود، قیمت تولیدکننده تبدیل 
به برند نمی شــود و مردم با آن آشنا نمی شــوند. دوم ممکن است 
تولیدکننده مسیر راحت تر را انتخاب کند و با مهندسی معکوس به 
قیمت تولیدکننده برسد. تابش با بیان اینکه امروز مقوله تولیدکننده 
برای مردم مقوله آشنایی است، اظهارکرد: قیمت تولیدکننده مبنای 
مالیات است، جایگزین فاکتور شده و با اجرای آن تخفیف بیشتر از 
سه درصد معنی ندارد، مگر اینکه روی قیمت درج شده اعمال شده 
باشد. اما قبلا برخی تولیدکنندگان قیمت مصرف کننده را ۵۰ درصد 
بالاتر می زدنــد و ۳۰ درصد تخفیف می دادند. حــالا مدل تخفیف 
عوض شده است. در حالیکه مسئولان اجرای طرح درج قیمت تولید 
بر کالا معتقدند اثرات این طرح با کاهش قیمت در برخی کالاها نمود 
یافته و برای رفع ابهامات موجود درج همزمان قیمت تولید و مصرف 
با همکاری اپلیکیشن ها صورت خواهد گرفت اما بررسی ها از سطح 
بازار نشان می دهد ابهامات این طرح به گونه ایست که نه تنها قیمت 
کالاها کاهش نیافته بلکه باعث شکل گیری تنش بین مصرف کننده 
و واحدهای فروش شده است یکی از فروشندگان که مشتریان به آن 
عمو می گویند در این خصوص به »آرمان ملی« می گوید: از زمان درج 
قیمت تولایدکننده متاسفانه بارها با برخی از مشتریان بر سر قیمت 
چالش داشته ایم. وی در ادامه گفت: با وجود اینکه به مشتری تاکید 
می شود قیمت درج شده قیمت تولید و بدون احتساب سود فروش 
است، ادامه داد: خریداران توجهی به اینکه قیمت مصرف کننده درج 
نشــده ندارند و حتی در برخی از واحدها شــاهد شدت درگیری ها 
بوده ایم. وی در پاسخ به اینکه آیا قیمت کالاها پس از اجرای این طرح 
کاهش یافته است، بیان داشت: قیمت کالاها کمی با ثبات همراه شده 
اما در هیچ کالایی کاهش قیمت صورت نگرفته است. این فروشنده 
در خصوص دلایل عدم کاهش قیمت ها بر خلاف ادعای مســئولان 
وزارت صمت گفت: در این طرح سعی شده با حذف لایه های توزیع و 
دلالی به کاهش قیمت ها کمک شود اما از آنجایی که اکثر واحدهای 
تولیدی خود دارای سیســتم توزیع بوده بنابراین طبیعتا تفاوتی در 

قیمت ها حاصل نشده است.

آرمان ملی: تفاهم نامه تأمین مالــی زنجیره ای بین وزارت 
صمت با ۵ بانک عامل امضا شــد و تعداد بانک های مجری طرح 
به ۱۲ بانک افزایش یافت. ســیدمهدی نیازی در مراسم انعقاد 
تفاهم نامه تأمین مالی زنجیره ای با ۵ بانــک عامل و رونمایی از 
سامانه مدیریت پرداخت بانک تجارت برای تأمین مالی زنجیره ای 
در صنعت خــودرو، ضمن بیان این مطلب، افــزود: تأمین مالی 
زنجیره ای، مصداقی از هماهنگی تیم اقتصادی دولت اســت و 
سهولت دسترســی به منابع، هدایت نقدینگی و کاهش انحراف 
از منابع از دســتاوردهای این طرح خواهد بود. وی در خصوص 
تفاهم نامه با ۵ بانک کشاورزی، توسعه تعاون، آینده، ایران زمین 
و خاورمیانه، بیان کرد: این تفاهم نامه ها در خصوص تأمین مالی 
زنجیره ای و همچنین موضوع پرداخت تسهیلات مبتنی بر اساس 
استعلام فاکتورها از سامانه جامع تجارت است. گفتنی است در 
دی ماه امســال، ۷ بانک عامل با همکاری و تعامل بانک مرکزی 
و وزارت امــور اقتصادی ودارایی به صورت پایلــوت این طرح را 
آغاز کردند که در ادامه ۵ بانک کشاورزی، توسعه تعاون، آینده، 
ایران زمین و خاورمیانه نیز به این بانک ها اضافه شــدند و امروز 
تفاهم نامه های مربوطه را امضا کردند. در مجموع تاکنون ۱۲ بانک 

در طرح تأمین مالی زنجیره ای مشارکت دارند. 

نیم نگاه 

5بانکدیگربهطرح
تامینمالیزنجیرهایپیوستند

ذره بین

بنگاه ها
ایرانزمینبانکیخلاق

درمشتریمداری
آرمان ملی: مشــتری مداری از جمله مزیت هایی 
است که می تواند در نظام بانکی زمینه جذب مشتریان 
بانکی و در نهایت ســودآوری بانک را به همراه داشــته 
باشد. موضوعی که بانک ایران زمین از سال 9۴ با تاسیس 
»باشگاه مشــتریان« خود توانست ســهم عمده ای از 
سیســتم بانکی را به خود معطوف کنــد به گونه ای که 
می توان بانک ایران زمیــن را بانکی خــلاق در زمینه 
مشتری مداری دانســت. در این رابطه بررسی ها نشان 
می دهد باشــگاه مشــتریان بانک ایران زمین، در طول 
این شش ســال خدمات متنوع و کارآمدی را ارائه داده 
است و از این رو توانســته در ایجاد ارتباطی بلندمدت با 
مشتریانش موفق عمل کند. از برآیند فعالیت چندساله 
این باشگاه مشخص است، خود بانک نیز از آن بهره برده 
است؛ تداوم فعالیت باشگاه مشتریان به حفظ و افزایش 
ســهم بازار، تقویت برند و ایجاد تصویر مثبت، کاهش 
هزینه ارتباطــات و تبلیغات، طراحــی و خلق خدمات 
و محصولات جدیــد بانک ها و حتی جذب مشــتریان 
جدید برای آ نها کمک می کند. درواقع این باشگاه یک 
بازی برد- بــرد را برای بانک ها و مشــتریان آنها ایجاد 
می کند. اکنون این بخش خدمات مختلفی را در حوزه 
انجام تراکنش های بانکداری الکترونیک، خرید شــارژ 
تلفن همراه، انواع قرعه کشــی و بازی و سرگرمی برای 
افرادی که در این باشگاه عضو هستند از طریق افزایش 
و حفظ موجودی سپرده، استفاده از خدمات بانکداری 
دیجیتال، دریافت ضمانتنامه، مانده تسهیلات جاری، 
رســوب کارت هدیه و…. امکان کســب امتیاز دارند. 
افراد عضو باشگاه مشتریان ایران زمین امکان صرف این 
امتیازات را در بخش های ســبد هدایای نقدی، دریافت 
کد تخفیف، عضویت در شبکه فروشگاه های تخفیفی و 
همچنین استفاده از سرویس های کارمزدی، خرید کالا و 
خدمات از فروشگاه های معتبر اینترنتی و مواردی از این 
قبیل خواهند داشت. مشتری مداری، عنصری است که 
در تدوین منشور اخلاقی بانک ایران زمین نیز بسیار به 
آن توجه شده است. در مفاد منشور اخلاقی بانک ایران 
زمین آمده است که مشــتریان بانک را سرمایه واقعی 
تلقی کرده و حفظ کرامت، عــزت و احترام به مراجعان 
را از وظایف اصلی رفتار ســازمانی می دانــد. با رعایت 
نظم، آراستگی، وقت شناســی و حذف تشریفات زائد، 
خواسته های مشــتریان را در چارچوب وظایف قانونی 

بررسی و با دقت و سرعت اقدام می کند. 

در همایش زنجیره خودروسازی در افق 1401 

خودروسازیچارهای
جزخصوصیسازیندارد

آرمان ملی: روزگذشته همایش زنجیره خودروسازی 
در افــق ۱۴۰۱ بــا حضــور جمعــی از فعــالان صنعت 
خودروسازی و قطعه سازی، نمایندگان و اعضای کمیسیون 
صنایع مجلس شورای اسلامی، رئیس سازمان گسترش و 
نوســازی صنایع، معاون قضائی دادستان کل کشور و... به 
همت انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه ســازان 
خودرو کشور و قطعه ســازان تهران برگزار شد. همایشی 
که فارغ از حواشــی و تنش هایی که در آن وجود داشــت 
و به نظر می رســید نمایندگان مدعو به جای همسویی با 
فعالان زنجیره خودروسازی که برای تعیین سیاست های 
خود درسال آینده دورهم جمع شده بودند تنها به گرفتن 
انگشت اتهامی خود به سمت خودروسازان اکتفاکرده و بر 
وجود مسائل پشت پرده در این حوزه تاکید کردند که البته 
این اظهارت کلیشه ای از سوی نمایندگان با توجه به کلاف 
پیچیده ای که صنعت خودرو با آن مواجه است و باید دلایل 
آن را در حضور دولت در این صنعت به همراه سرازیرشدن 
نقدینگی های سرگردان دلالان به بازار خودرو جست وجو 
کرد. به هرحال دســتاورد همایش روزگذشــته بیانیه ای 
بود که خصوصی ســازی را راه نجات صنعت خودرو کشور 
عنوان می کرد. براســاس این گزارش در همایش زنجیره 
خودروسازی در افق ۱۴۰۱ آرش محبی نژاد، دبیر همایش 
تاکیدکرد که صنعت خودرو پیشران اقتصاد کشور بوده و 
رسیدن به تولید ۱.۶ میلیون دســتگاهی نتیجه عملکرد 
فعالان این حوزه اســت. وی در خصــوص قیمت گذاری 
گفت: توزیع سود نامتعارف نتیجه قیمت گذاری بوده این 
در حالیســت که هر خودروی داخلی ۱۵۰۰ تا ۱۷۰۰ یور 
ارزبری دارد که ۳۷ درصد قطعات الکترونیکی ۳۰ درصد 
قطعه ود۳۰ درصــد مواداولیه اســت. وی افزود: کیفیت 
دستوری امکان پذیر نیست و به شــاخصه هایی همچون 
قیمت رفع مشکلات ناشــی از تقدینگی و مسائل مختلف 
دیگری وابسته اســت. همچنین دهقانی نماینده مجلس 
و عضو کمیســیون صنایع مجلس نیز در ادامه این جلسه 
گفت: صنعت خودرو در جایگاه واقعی خود قرار ندارد و نیاز 
دارد هم حاکمیت و هم بخش خصوصی با همراهی مردم 
نسبت به ارتقای ان کمک کند. همچنین نجفی منش نیز 
بیان داشت: دلیل عقب ماندگی خودروسازی دخالت دولت 
در مدیریت و قیمت اســت اگر ایران خودرو دست برادران 
خدامی بود الان از کره جلوتر بودیم در شرایطی که کیفیت 
قطعه ایران در بازارهای صادراتی عرضه می شــود اما باید 
پول محصول تحویلی را با تاخیــر و چالش بگیرند همین 
تولید هم کاربزرگی است. صالحی نیا مدیرعامل ایدرو نیز 
در این جلســه با عنوان اینکه مطرح می شود خودروهای 
داخلی اســتانداردهای ۸۵ گانه را ندارند، گفت: هم اکنون 
۷۶ اســتاندارد در تمامی خودروها رعایت می شــود و 9 
استاندارد باقی مانده در برخی رعایت می شود اما این تعداد 
تاثیری در امنیت و کیفیت تولید خودروها ندارند. خودرو 
اولین صنعتی بود که مشمول تحریم شد اما واردات خودرو 
تحریم نشــد اگرچه برخی معتقدند این می توانســت به 
فرصت تبدیل شود اما در همین مدت اگرچه محدود ولی 
توانست برخی از اپشن های و تغییرات در خودروهای جدید 
اعمال کند و حتی چند مدل جدید تولید شد خواسته ها و 
انتقادات درست است؛ اما به زمان و سرمایه گذاری نیاز دارد. 
اما از نکات حائز اهمیت در این جلسه سخنان محمدعلی 
تیموری مدیرعامل سایپا بود که از حذف تیبا از سال ۱۴۰۱ 
خبر داد وی با عنوان اینکه همیشه همواره به زنجیره تامین 
اعتقاد دارم؛ گفت: خودروساز بدون زنجیره تامین در دنیا 
موفق نیست بر این اساس در سال آینده تمام تمرکز روی 
تولید موتوری است که براساس نقشــه و مدارک ساخته 
خواهد شد چراکه نمی خواهیم با مهندسی معکوس موتور 
تولید کنیم تا مشــتری و زنجیره تامین از این بابت زیان 
ببینند و هزینه ای پرداخت کنند. وی افزود: ســال آینده 
خودرو آریا را به بازار عرضه می کنیم و زنجیره تامین را در 
تولید این خودرو به کار می گیریم. همچنین تا اردیبهشت ماه 

سال آینده فرآیند کیفیت در سایپا اصلاح  خواهد شد. 

آرمان ملی: در جریان بررســی بخش 
هزینه ای لایحه بودجــه ۱۴۰۱ نمایندگان 
مجلــس بازهم نســخه ای جدیــد دیگری 
برای سیســتم بانکی پیچیدند به گونه ای که 
براساس مصوبه مجلس بانک ها مکلف شدند 
برای ســاخت یک میلیون واحد مســکونی 
که در راســتای اجرای قانــون جهش تولید 
مسکن اجرا می شود ۴۰۰ هزارمیلیاردتومان 
تسهیلات پرداخت کنند. درواقع نمایندگان 
در حالــی این میــزان تســهیلات تکلیفی 
را مصوب کردنــد که مطابق با مــاده ۴ این 
قانون شــبکه بانکی در ســال نخســت از 
اجرای این طــرح مکلف بــه پرداخت ۳۶۰ 
هزارمیلیاردتومان تســهیلات بود که با رقم 
فعلی ۴۰ هزارمیلیاردتومان اختلاف دارد. در 
این رابطه فارغ از اینکه مشخص نیست چرا 
نمایندگان سعی دارند با وجود هشدار مکرر 
رئیس کل بانک مرکزی و کارشناسان و حتی 
تذکر مقام معظم رهبری بازهم تســهیلات 
تکلیفی بیشتری به نظام بانکی تحمیل کنند 
اما بررســی تبعات این تصمیــم آن هم در 
شرایطی که بارها نســبت به ناترازی بانک ها 
هشدار داده شــده و بررسی ها نشان می دهد 
در سالجاری سهم مسکن از تسهیلات به ۱۵۰ 
هزارمیلیارد تومان نمی رســد که بالغ بر ۵۰ 
درصد آن نیز تمدید تسهیلات گذشته است 
بنابراین تردید وجود نــدارد برای تامین این 
بذل وبخشش نمایندگان از جیب بانک ها تنها 
راه باقی مانده برای سیستم بانکی خلق پولی 
است که دولت سیزدهم بارها بر اجتناب از آن 
تاکید کرده است اما به نظر می رسد نمایندگان 
انقلابی تلاش دارند از هر طریقی که شده این 

رویای دولت را مخدوش کنند. 
   تسهیلات امسال هم محقق نشد 

براســاس این گزارش در جریان تصویب 

بخش هزینــه ای لایحــه بودجــه ۱۴۰۱ 
نمایندگان بانک ها را مکلف به پرداخت ۴۰۰ 
هزارمیلیاردتومان تســهیلات تکلیفی برای 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی در راستای 
اجرای قانون جهش تولید مسکن کردند این 
در حالیســت که مطابق با ماده ۴ این قانون، 
شبکه بانکی در سال ۱۴۰۰- سال اول اجرای 
برنامه ســاخت ســالانه یک میلیون مسکن 
مکلف به پرداخت ۳۶۰ هــزار میلیاردتومان 
تســهیلات برای ســاخت این واحدها شده 
بود، درواقع مجلس در حالی این رقم را برای 
سال آینده مصوب کرده که همین تسهیلات 
۳۶۰ هزارمیلیاردی نیز در سالجاری محقق 
نشــد به گونه ای که بررســی روند پرداخت 
تسهیلات به بخش مسکن نشان می دهد در 
۱۰ ماهه امســال بانک ها مجموعا ۱۲۶ هزار 
میلیاردتومان تســهیلات به بخش مسکن 
پرداخت کرده   اند. این در حالی است که این 
میزان مربوط به کل تســهیلات پرداختی به 

بخش مســکن شــامل وام   های پرداختی به 
بخش ساخت، خرید، تعمیرات و سایر است. 
از این میزان تنها ۲۶ هزارمیلیاردتومان مربوط 
به حوزه ســاخت واحدهای مسکونی بوده و 
احتمال تداوم همیــن روند پرداخت تا پایان 
سال میزان پرداخت تســهیلات در تمامی 
حوزه های مســکن را بــه ۱۵۰ هزارمیلیارد 
تومان خواهد رساند و سهم ساخت وساز نیز 
احتمالا از ۳۰ هزارمیلیارد تجاوز نخواهد کرد 
از سوی دیگر برخی از اطلاعات حاکی از آن 
اســت که از این میزان تسهیلات ۵۰ درصد 
آن ناشــی از تمدید و امحال وام های گذشته 
بوده که در این صورت باید ســهم تسهیلات 
را حدود ۷۵ هزار ملیارد تومان محاسبه کرد. 

   تیری با 2 هدف مخرب
بنابراین در صورتیکه در خوشبینانه ترین 
حالت سهم تســهیلات پرداختی بانک ها به 
حوزه ساخت مســکن را ۳۰ میلیاردتومان 
در نظر بگیریم این ســوال پیش می آید که 

نمایندگان براساس چه توجیهی سهم بانک ها 
از ساخت مسکن را ۴۰۰ هزارمیلیارد تومان 
تعیین کرده اند همچنین نظام بانکی آن هم در 
شرایطی که بارها از ناترازی بانک ها خبر داده 
و البته جبران کسری بودجه دولت از طریق 
بانک ها نیز بر این ناتــرازی دامن زده چگونه 
قادر خواهند بود ایــن تکلیف را انجام دهند. 
در این رابطه برخی از کارشناســان که پیش 
از این در خصوص تبعات اجرای قانون جهش 
تولید مسکن هشدار داده بودند و معتقد بودند 
همین ۳۶۰ هزارمیلیاردتومان تســهیلات 
تکلیفی نیز بر تشدید رشــد نقدینگی دامن 
خواهد زد تاکید دارند دو راه پیش روی نظام 
بانکی با این نســخه نامتناســب وجود دارد 
نخست آنکه با کاهش ســهم سایر حوزها از 
تسهیلات بخشی از این تکلیف را اجرا کنند 
که قطعا باید در انتظــار کاهش نقدینگی و 
مشکلات سرمایه در گردش سایر حوزه های 
تولید باشیم که اثرات آن به مراتب در اقتصاد 
نمایان تر اســت و یا اینکه چاره ای جز اضافه 
برداشت از بانک مرکزی و در نتیجه چاپ پول 
برای سیتم بانکی در سال آینده باقی نخواهد 
بود که با اهــداف دولت در کنتــرل و مهار 
نقدینگی و تورم در تضاد خواهد بود. البته یکی 
دیگر از پیش بینی ها عدم اجرای این مصوبه از 
سوی سیستم بانکی همچون سالجاری بوده 
که طبیعتا باید در انتظار عدم تحقق وعده های 
دولت و رئیس جمهور در ساخت یک میلیون 
واحد مسکونی در سال باشیم. بنابراین آنچه 
مسلم است بذل وبخشش نمایندگان از جیب 
نظام بانکی تیری است با دو هدف که علاوه 
بر به خطرانداختن رویای تیم اقتصادی دولت 
برای کنترل نقدینگی و تورم هدف دوم یعنی 
وعده ساخت مسکن ارزان قیمت را نیز حداقل 

در سال آینده تحت الشعاع قرار خواهد داد.

بررسی »آرمان ملی« از مصوبه افزایش تسهیلات تکلیفی بانک ها نشان می دهد:              

تیر مجلس متوجه رویای کنترل نقدینگی دولت؟! 

خودروارزسکه و طلابــازار

179.000.000سایپا 258.000.000111سمند 25.686LXدلار آمریکا11.850.000سکه امامی

176.000.000تیبا354.000.000دنا27.099یورو11.970.000سکه بهار آزادی

188.000.000ساینا302.000.000پژو 34.106SLX 405پوند انگلیس6.800.000نیم سکه

195.000.000کوییک 271.000.000Rپژو پارس6992درهم امارات3.800.000ربع سکه

307.000.000وانت زامیاد )آپشنال(225.000.000پژو 206 تیپ 18802لیر ترکیه2.400.000سکه گرمی

340.000.000شاهین268.000.000رانا پلاس20.200دلار کانادا1.206.421هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« گزارش می کند:  

فروشاوراقبدهیبازارسرمايهراقفلمیكند
     عملیات باز؛ اقدام خاموش تامین مالی                                        رکود؛ عاملی برای فروش اوراق بدهی


